
Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso do Sul
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00012/2022

 
Às 17:55 horas do dia 20 de abril de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SEBASTIAO JUNIOR HENRIQUE DUARTE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 13/2021,
Pregão nº 00012/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 33.928,9500
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 33.735,0300
, com valor negociado a R$ 33.707,6200 .
 
Itens do grupo:

 1 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 2 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 3 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 4 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 
Grupo 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 32.799,3600
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 38.000,0000
, com valor negociado a R$ 32.799,3600 .
 
Itens do grupo:

 5 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 6 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 7 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 8 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)

 
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado Hi-Wall – 9.000; Tipo Split, com unidade condensadora externa;
Capacidade de refrigeração: 9.000 BTUs; Equipamento com tecnologia “Inverter”; Tensão: 220v; Ciclo frio ou
quente/frio; Cor: Branco; Controle remoto; Display de temperatura digital Eficiência energética: Nota A, pelo
PROCEL/INMETRO (programa nacional de conservação de energia elétrica); Baixo nível de ruído (compressor rotativo,
ventilador silencioso); Tubulação interna de cobre de alta qualidade, Gabinete e chassi galvanizados. Garantia mínima 12
(doze) meses (medidas devem ser confirmadas in loco, local de instalação conforme projeto, anexo X), item sobre
demanda. A Prestação de serviço de Instalação de condicionador de ar deve constar todos os materiais necessários,
incluindo: • Passagem da linha frigorígena com tubulação de cobre; • Cabo PP para interligação elétrica entre as
unidades; • Isolamento térmico; • Fita para acabamento; • Suporte para unidade condensadora; • Mangueira de dreno; •
Mão de obra.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.294,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado



 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.241,8300 ,
com valor negociado a R$ 5.241,8200 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/04/2022
12:27:54 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 18/04/2022
14:04:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:16.925.627/0001-93, Melhor

lance : R$ 5.241,8300, Valor Negociado : R$ 5.241,8200. Motivo: Conforme chat
e anexos.

Homologado 20/04/2022
17:55:25

SEBASTIAO
JUNIOR

HENRIQUE
DUARTE

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado Hi-Wall – 12.000; Tipo Split, com unidade condensadora externa;
Capacidade de refrigeração: 12.000 BTUs; Equipamento com tecnologia “Inverter”; Tensão: 220v; Ciclo frio ou
quente/frio; Cor: Branco; Controle remoto; Display de temperatura digital; Eficiência energética: Nota A, pelo
PROCEL/INMETRO (programa nacional de conservação de energia elétrica); Baixo nível de ruído (compressor rotativo,
ventilador silencioso); Tubulação interna de cobre de alta qualidade, Gabinete e chassi galvanizados. Garantia mínima 12
(doze) meses (medidas devem ser confirmadas in loco, local de instalação conforme projeto, anexo X), item sobre
demanda. A Prestação de serviço de Instalação de condicionador de ar deve constar todos os materiais necessários,
incluindo: • Passagem da linha frigorígena com tubulação de cobre; • Cabo PP para interligação elétrica entre as
unidades; • Isolamento térmico; • Fita para acabamento; • Suporte para unidade condensadora; • Mangueira de dreno; •
Mão de obra.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.180,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.186,6000 ,
com valor negociado a R$ 3.180,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/04/2022
12:27:54 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 18/04/2022
14:04:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:16.925.627/0001-93, Melhor

lance : R$ 3.186,6000, Valor Negociado : R$ 3.180,0000. Motivo: Conforme chat
e anexos.

Homologado 20/04/2022
17:55:27

SEBASTIAO
JUNIOR

HENRIQUE
DUARTE

 
Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado Hi-Wall – 18.000; Tipo Split, com unidade condensadora externa;
Capacidade de refrigeração: 18.000 BTUs; Equipamento com tecnologia “Inverter”; Tensão: 220v; Ciclo frio ou
quente/frio; Cor: Branco; Controle remoto; Display de temperatura digital; Eficiência energética: Nota A, pelo
PROCEL/INMETRO (programa nacional de conservação de energia elétrica); Baixo nível de ruído (compressor rotativo,
ventilador silencioso); Tubulação interna de cobre de alta qualidade, Gabinete e chassi galvanizados. Garantia mínima 12
(doze) meses (medidas devem ser confirmadas in loco, local de instalação conforme projeto, anexo X), item sobre
demanda. A Prestação de serviço de Instalação de condicionador de ar deve constar todos os materiais necessários,
incluindo: • Passagem da linha frigorígena com tubulação de cobre; • Cabo PP para interligação elétrica entre as
unidades; • Isolamento térmico; • Fita para acabamento; • Suporte para unidade condensadora; • Mangueira de dreno; •
Mão de obra.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.619,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 8.639,9500 ,
com valor negociado a R$ 8.619,1600 .



 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/04/2022
12:27:54 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 18/04/2022
14:04:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:16.925.627/0001-93, Melhor

lance : R$ 8.639,9500, Valor Negociado : R$ 8.619,1600. Motivo: Conforme chat
e anexos.

Homologado 20/04/2022
17:55:28

SEBASTIAO
JUNIOR

HENRIQUE
DUARTE

 
Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado Piso teto – 30.000; Tipo Split, com unidade condensadora externa;
Capacidade de refrigeração: 30.000 BTUs; Equipamento com tecnologia “Inverter”; Tensão: 220v; Ciclo frio ou
quente/frio; Cor: Branco; Controle remoto; Display de temperatura digital; Eficiência energética: Nota A, pelo
PROCEL/INMETRO (programa nacional de conservação de energia elétrica); Baixo nível de ruído (compressor rotativo,
ventilador silencioso); Tubulação interna de cobre de alta qualidade Gabinete e chassi galvanizados. Garantia mínima 12
(doze) meses (medidas devem ser confirmadas in loco, local de instalação conforme projeto, anexo X), item sobre
demanda. A Prestação de serviço de Instalação de condicionador de ar deve constar todos os materiais necessários,
incluindo: • Passagem da linha frigorígena com tubulação de cobre; • Cabo PP para interligação elétrica entre as
unidades; • Isolamento térmico; • Fita para acabamento; • Suporte para unidade condensadora; • Mangueira de dreno; •
Mão de obra.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 16.835,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 16.666,6500
, com valor negociado a R$ 16.666,6400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/04/2022
12:27:54 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 18/04/2022
14:04:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:16.925.627/0001-93, Melhor
lance : R$ 16.666,6500, Valor Negociado : R$ 16.666,6400. Motivo: Conforme

chat e anexos.

Homologado 20/04/2022
17:55:30

SEBASTIAO
JUNIOR

HENRIQUE
DUARTE

 
Item: 5 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado Hi-Wall – 9.000; Tipo Split, com unidade condensadora externa;
Capacidade de refrigeração: 9.000 BTUs; Equipamento com tecnologia “Inverter”; Tensão: 220v; Ciclo frio ou
quente/frio; Cor: Branco; Controle remoto; Display de temperatura digital Eficiência energética: Nota A, pelo
PROCEL/INMETRO (programa nacional de conservação de energia elétrica); Baixo nível de ruído (compressor rotativo,
ventilador silencioso); Tubulação interna de cobre de alta qualidade, Gabinete e chassi galvanizados. Garantia mínima 12
(doze) meses (medidas devem ser confirmadas in loco, local de instalação conforme projeto, anexo X), item sobre
demanda. A Prestação de serviço de Instalação de condicionador de ar deve constar todos os materiais necessários,
incluindo: • Passagem da linha frigorígena com tubulação de cobre; • Cabo PP para interligação elétrica entre as
unidades; • Isolamento térmico; • Fita para acabamento; • Suporte para unidade condensadora; • Mangueira de dreno; •
Mão de obra.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.294,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 6.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 5.294,7800 .

 
Eventos do Item



Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2022
14:06:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:16.925.627/0001-93, Melhor

lance : R$ 6.000,0000, Valor Negociado : R$ 5.294,7800. Motivo: Conforme chat
e anexos.

Homologado 20/04/2022
17:55:31

SEBASTIAO
JUNIOR

HENRIQUE
DUARTE

 
Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado Hi-Wall – 12.000; Tipo Split, com unidade condensadora externa;
Capacidade de refrigeração: 12.000 BTUs; Equipamento com tecnologia “Inverter”; Tensão: 220v; Ciclo frio ou
quente/frio; Cor: Branco; Controle remoto; Display de temperatura digital; Eficiência energética: Nota A, pelo
PROCEL/INMETRO (programa nacional de conservação de energia elétrica); Baixo nível de ruído (compressor rotativo,
ventilador silencioso); Tubulação interna de cobre de alta qualidade, Gabinete e chassi galvanizados. Garantia mínima 12
(doze) meses (medidas devem ser confirmadas in loco, local de instalação conforme projeto, anexo X), item sobre
demanda. A Prestação de serviço de Instalação de condicionador de ar deve constar todos os materiais necessários,
incluindo: • Passagem da linha frigorígena com tubulação de cobre; • Cabo PP para interligação elétrica entre as
unidades; • Isolamento térmico; • Fita para acabamento; • Suporte para unidade condensadora; • Mangueira de dreno; •
Mão de obra.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.360,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 6.360,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2022
14:06:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:16.925.627/0001-93, Melhor

lance : R$ 7.000,0000, Valor Negociado : R$ 6.360,0000. Motivo: Conforme chat
e anexos.

Homologado 20/04/2022
17:55:33

SEBASTIAO
JUNIOR

HENRIQUE
DUARTE

 
Item: 7 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.309,5800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 4.309,5800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2022
14:06:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:16.925.627/0001-93, Melhor

lance : R$ 5.000,0000, Valor Negociado : R$ 4.309,5800. Motivo: Conforme chat
e anexos.

Homologado 20/04/2022
17:55:34

SEBASTIAO
JUNIOR

HENRIQUE
DUARTE

 
Item: 8 - Grupo 2
Descrição: Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Ar Condicionado Piso teto – 30.000; Tipo Split, com unidade condensadora externa;
Capacidade de refrigeração: 30.000 BTUs; Equipamento com tecnologia “Inverter”; Tensão: 220v; Ciclo frio ou
quente/frio; Cor: Branco; Controle remoto; Display de temperatura digital; Eficiência energética: Nota A, pelo



PROCEL/INMETRO (programa nacional de conservação de energia elétrica); Baixo nível de ruído (compressor rotativo,
ventilador silencioso); Tubulação interna de cobre de alta qualidade Gabinete e chassi galvanizados. Garantia mínima 12
(doze) meses (medidas devem ser confirmadas in loco, local de instalação conforme projeto, anexo ao termo de
referência), item sobre demanda. A Prestação de serviço de Instalação de condicionador de ar deve constar todos os
materiais necessários, incluindo: 1) Passagem da linha frigorígena com tubulação de cobre; 2) Cabo PP para interligação
elétrica entre as unidades; 3) Isolamento térmico; 4) Fita para acabamento; 5) Suporte para unidade condensadora; 6)
Mangueira de dreno; 7) Mão de obra.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 16.835,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 20.000,0000
, com valor negociado a R$ 16.835,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2022
14:06:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF:16.925.627/0001-93, Melhor
lance : R$ 20.000,0000, Valor Negociado : R$ 16.835,0000. Motivo: Conforme

chat e anexos.

Homologado 20/04/2022
17:55:36

SEBASTIAO
JUNIOR

HENRIQUE
DUARTE

Fim do documento


